MOÇÃO DE APLAUSOS

Ao Músico Tony Maia

Senhor(a) Presidente

                    Com base no que dispõe no Art.142 inciso XIV, do Regimento Interno desta Augusta
Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda ao
devido registro nos anais deste Legislativo e encaminhe a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, ao
Músico Tony Maia

JUSTIFICATIVA
                    Fundamenta-se a presente Moção de Aplausos na necessidade de homenagear   o músico
TONY MAIA, nascido em Mato Grosso do Sul e hoje residente em Cuiabá-MT, iniciando sua vida
musical na Banda Municipal de “Corumbá Manoel Florencio” aos 15 anos de idade, tocando ainda nas
Bandas bailes “5  Dimensão”, “Vitoria Regia” e a “Black White”.
                    Residiu por três anos na Bolivia, participando da Banda “Casa Blanca”, residindo em
Cuiabá desde 1994, inagurou a Casa de Show  “Samba Rios”. Nos anos seguintes, trabahando nas
noites  cuiabanas,   sempre  na  música  instrumental  ou  acompanhanfo  vários  artitas  regionais  e
nacionais, como os cantores Fagner, Tania Alves, Guilherme Arantes, entre outros.
                    Formando em Música pela Universidade Federal de Mato Grosso,  atua também em vários
projetos na prática da música  “Canto Coral” e “Flauta Doce”, lançando inclusive dois  DVDs nos anos
de 2009 e 2012 respectivamente. Atualmente fazendo Pós Graduação em Musicoterapia, segue atuante
na area musical da capital com dois projetos a serem desenvovlidos neste ano de 2025: “TROMPETE
BALLADS” e “TONY MAIA FAZ UMA HOMENAGEM A ARTURO SANDOVAL”
                    Por isso, a fim de que fique registrado nos Anais deste Poder Legislativo, SOLICITO a
aprovação da presente Moção de Aplausos o Músico TONY MAIA pela atuação e brilhantismo na
área musical da Capital, bem como no Estado de Mato Grosso e no Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de abril de 2025.

Sargento Joelson (Câmara Digital) - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350036003700390033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-22T13:51:59-0400